1

北京赛育达科教有限责任公司文件
赛育达〔2023）8 号

关于开展增材制造模型设计职业技能等级证书

2024 年 1 月师资及考核师培训的通知

各试点院校：

为深入贯彻《国家职业教育改革实施方案》精神，高质量推进

增材制造模型设计 1+X 证书制度试点工作，及增材制造技术应用领

域相关专业“双师型”队伍建设，促进实施教学、培训和评价等能

力提升，促进试点院校 1+X 与专业建设、“三教改革”的融合建设

水平，北京赛育达科教有限责任公司（下称赛育达公司）决定根据

广大试点院校需求，坚持“就近培训”原则，组织开展师资、X 证书

考核及考核师培训活动，现将有关事项通知如下：

一、培训目标

（一）按照 1+X 证书制度试点的相关要求，围绕增材制造模型

设计职业技能等级标准开展培训。通过培训，全面提高试点院校教

师对 1+X 证书制度、增材制造模型设计职业技能等级标准、教学、

培训与考核要求的理解，提高教师把握技能教学、培训重难点的准

确度，培养一支具有先进的职业教育理念，掌握先进技术技能的高

素质增材制造模型设计职业技能等级证书教学团队，保障证书教学

和培训质量。

（二）通过教师“X”证书考证，充分体会和掌握考核要点和要

求，提升对证书标准理解和认识，提高学生、社会人员培训质量，

助力建设一支符合 1+X 证书制度试点要求的新时代职业教育“双师

2

型”教师队伍，服务好职业教育高质量发展。

（三）通过培训，使参培人员精准掌握证书标准和考核大纲要

求，充分掌握证书技能及考核评价流程和组织操作方法，明确考核

平台技术要点和考核要求，科学把握评判标准，逐步建立一支能支

撑本证书考核、推广 1+X 证书制度试点工作内涵的高素质考核评价

团队，保障证书考核评价工作质量。

二、培训对象

（一）师资培训

设有增材制造相关专业的院校及试点院校、考核点等单位的教

师。选派教师应为增材制造相关专业专兼职教师，具备一定增材制

造技术应用能力。

（二）考核师培训

1.具有增材制造相关专业的院校及试点院校、考核点等单位的

教师，选派教师应为增材制造相关专业专兼职教师，具备一定增材

制造技术应用能力。

2.具有增材制造相关课程教学经验或岗位经验，中级及以上职

称或技师及以上技术人员。

三、培训形式

培训采用线下集中面授形式进行，授课方式主要包括现场实操、

研讨交流和案例分析等。

四、培训时间和地点

培训时间：2024 年 1 月 15 日至 1月 22 日

培训地点：山东职业学院（山东省济南市历城区经十东路 23000

号）

3

五、培训内容

时间 培训内容 学习时长 教学方式 备注

第
一
天

上午
1.大纲、培训制度解读、政策解读；
2.增材制造模型设计所需正向设计、逆向扫描、3D打印设
备技术参数说明和相关设备技术介绍。 8学时

理论

师资培
训

下午
产品正向设计技能提升：产品需求分析、产品外观和结构
设计、产品制造工艺设计等。

理论+实操

第
二
天

上午 正向设计技能、产品分析以及结构设计、工艺设计学习
8学时

理论+实操

下午 三维逆向设计技能提升：逆向数据采集、数据分析 理论+实操

第
三
天

上午 三维逆向设计技能提升：逆向数据采集、数据分析
8学时

理论+实操

下午 FDM设备、SLA设备应用 理论+实操

第
四
天

上午 三维逆向设计技能提升：逆向数据采集、数据分析
8学时

理论+实操

下午 FDM设备、SLA设备应用 理论+实操

第
五
天

上午 增材制造技术技能实操练习及考核
8学时

理论+实操

下午 增材制造技术技能实操练习及考核 理论+实操

第
六
天

上午 考核师线下培训
8学时

角色互换教
学

考核师
培训

下午 考核师线下培训 理论+实操

第
七
天

上午 考核师线下培训
8学时

理论+实操

下午 考核师线下培训及考核 理论+实操

第
八
天

上午 X证书考核
8学时

理论+实操 X证书
考核及

返程下午 X证书考核及返程 实操

备注：各培训点可根据培训情况，自行调整教学时间及模式

六、费用标准

（一）培训费用

1.师资培训 5天，每天不少于 8学时，培训费用共计 1800 元（360

元/人/天，不含食宿）；

2.考核师培训 2 天，每天不少于 8 学时，培训费用共计 720 元

（360 元/人/天，不含食宿）；

3.1+X 证书考证的教师、企业人员等，考核费 650 元/人；

以上费用共计3170元，参培人员可根据自身情况参加培训项目，

4

培训费用根据标准可单独收取，培训费用主要包括场地及设备使用

费、培训（考核）材料费、专家差旅及劳务、工作人员差旅和食宿、

市内交通及相关组织管理费用等，参培学员食宿统一安排，费用自

理。

（二）费用缴纳

收款方户名：济南英普教育培训学校有限公司

开户行：齐鲁银行济南吴家堡支行

收款账号：8661 1605 1014 2100 4495

七、报到事项

请在 2024 年 1 月 10 日之前，扫描二维码，提交报名申请，每

班限额 40 人，额满为止。

报到地点：山东职业学院南楼招待所（山东省济南市历城区经

十东路 23000 号）

报到时间：2024 年 1 月 14 日晚 20 点前。

报到联系人：张 楠老师 （15269137120）

牛延龙老师（15634113009）

八、其它事项

（一）证书

本次培训考核合格后，根据培训项目获得相应证书。

5

师资证书 职业技能等级证书（1+X 证书考核）

考核师证书（获取条件：完成线上学习）
考核师聘书

（获取条件：完成线上、线下培训，并有中
级及以上职称或技师及以上技能证书）

（二）其他事项

1.请参加培训的学员提前联系当地负责人，根据培训地的要求，

做好参培工作。

2.未尽事宜，请与相关负责人联系。

北京赛育达科教有限责任公司

2023 年 12 月 21 日